¹⁷³ Cfr. Courtenay, *Ockham and Ockhamism* cit., pp. 270-271.

¹⁷⁴ Cfr. G. Ockham, *Summa Logicae*, in *Opera Philosophica*, vol. 1, Ph. Boehner, G. Gál e S.F. Brown edd., St. Bonaventure, NY 1974, pp. 142: «Et quod ista opinio sit Aristotelis, potest persuaderi. Primo, quia Philosophus in Praedicamentis definiens ad aliquid dicit, quod "ad aliquid talia dicuntur, quecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, vel quomolibet aliter ad aliud". Et exemplificat, quomodo aliquid dicitur ad aliquid diversimode, quia aliquid sub abitudine casus genitivi, aliquid sub abitudine casus ablativi vel dativi. Ex hoc arguo sic. Nihil dicitur alterius sub abitudine casus genitivi vel ad aliud sub alio casu nisi nomen; sed omne ad aliquid dicitur ad aliud sub abitudine aliqua tali casuali; igitur omne ad aliquid est nomen. Unde et omnes expositores dicunt, quod ad aliquid sub aliqua abitudine casuali ad aliquid dicitur; tale autem quidam non nisi nominibus competere potest. Relinquitur secundum Philosophum, quod "ad aliquid" est nomen importans suum significatum sic, quod non potest pro eo convenienter supponete, nisi possit sibi addi aliquis casus obliquus. Nec valet dicere, quod Philosophus istam definitionem relativorum reprehendit versus finem capituli, quia Philosophus ibidem non intendit, quod ista definitio ab aliquibus relativis removeatur, sed dicit ibidem, quo dista definitio convenit omnibus relativis, non tamen est convertibilis, sed est in plus, sicut patebit inferius».

due possibili tipi di supposizione: la personale e la materiale. Ogni riferimento alla supposizione semplice è escluso. Dal momento però che nell'affermazione corrispondente alla seconda definizione aristotelica entrambi i termini relativi sono assunti in supposizione personale in quanto i concetti che corrispondono loro si predicano essenzialmente di ciò che designano, è ovvio che la scelta tra i termini “*ad aliquid*” e “*relatio*” ricada inevitabilmente sul primo perché è l'unico termine adatto a supporre personalmente per la stessa cosa per cui suppone il termine relativo inferiore di cui si predica (“*pater*”, ad esempio). Il termine relativo “*ad aliquid*”, infatti, corrisponde al concetto di un individuo in relazione ad un altro. Per questo motivo il termine “*ad aliquid*” è in grado di specificare il significato dei termini inferiori di cui si predica per ciò che condivide con le altre cose dello stesso tipo, cioè connotando le cose conosciute rispetto ad una loro particolare disposizione senza l'aggiunta di alcunché di estraneo¹⁷⁵. In assenza di ogni riferimento alla supposizione semplice, d'altronde, è chiaro che il termine “*relatio*” non potrebbe mai supporre personalmente per la stessa cosa significata dal termine relativo inferiore, potendo essere predicato con verità dei termini relativi inferiori solo se questi ultimi fossero assunti in supposizione materiale. In caso contrario la proposizione sarebbe falsa (come si è già detto, infatti, nessun padre è una relazione sebbene il termine “*pater*” lo sia)¹⁷⁶.

¹⁷⁵ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 50-51.

¹⁷⁶ Cfr. *Ibid*, pp. 47-48: «Circa totum istud capitulum est notandum primo quod in unaquaque coordinatione praedicamentali ponendum est unum genus generalissimum, quod est unus terminus in illa coordinatione comunissimus et praedicabilis de omnibus aliis sicut superius de suis inferioribus. Tunc est dubitatio, quis sit ille terminus in isto praedicamento, an sit iste terminus “*relatio*”, an iste terminus “*ad aliquid*”? Ad quod ego respondeo quod iste terminus “*relatio*” no est genus generalissimum, immo iste terminus “*ad aliquid*”. Quia genus significative sumptum debet praedicari universaliter de omnibus suis speciebus etiam significative sumptis, ut quod “*omnis homo est substantia*” et “*omnis linea est quantitas*” et “*omne secare est agere*” et sic de aliis. Modo sic non praedicatur iste terminus “*relatio*” de terminis huius praedicamenti, quia non est verum quod omnis pater est relatio, quia homo et equus essent relations, quia sunt patres. Item, omne idem vel diversum esset relatio, quia tunc omne ens est relativo. Sed iste terminus “*ad aliquid*” praedicatur de omnibus terminis huius praedicamenti. Nam omnis pater est ad aliquid pater, et omne duplum est ad aliquid duplum, et omne idem vel diversum est ad aliquid idem vel diversum. Unde etiam homo, si est pater vel dominus, est ad aliquid pater vel dominus. Unde notandum quod modus proprius praedicandi a quo sumitur hoc praedicamentum, est praedicari de primis substantiis, vel de aliis substantiis cum ista additione “*ad aliquid*”, ut quod iste est ad aliquid pater, et ad aliquid dominus, et ad aliquid filius, et sic de aliis. Sic autem non praedicantur termini aliorum praedicamentorum. Non enim dicimus quod iste sit ad aliquid homo, vel asinus, vel quod iste sit ad aliquid tricubitus, aut albus, aut sedens, aut vestitus, et sic de aliis».

5.7. *La qualità.*

Tra le più importanti forme accidentali di cui Aristotele discute nelle *Categorie* (oltre a quantità e relazione), l'ultima, in ordine di trattazione, è la qualità. Nell'ottavo capitolo del suo trattato, dopo aver definito questa forma accidentale come ciò in virtù di cui gli uomini sono detti qualificati secondo modalità differenti, poiché la qualità è tra le cose che si dicono in molti modi, lo Stagirita distingue quattro specie principali di essa: 1) abito e disposizione; 2) capacità o incapacità fisica di fare facilmente qualcosa o di resistere a qualcosa; 3) qualità affettive ed affezioni; 4) figure e forme corporee¹⁷⁷.